
SAÍDA

DETALHE 02 - SINALIZAÇÃO DE SAÍDA
SEM ESCALA
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Indicação do sentido de fuga no interior das escadas
Indica direita ou esquerda, descendo ou subindo
O desenho indicativo deve ser posicionado de acordo
com o sentido a ser sinalizado

Escada de emergência

Símbolo: retangular
Fundo: verde
Mensagem “SAÍDA” e ou
pictograma e ou seta direcional:
fotoluminescente, com altura de
letra sempre > 50 mm

Saída de emergência

Indicação da saída de emergência, utilizada como
complementação do pictograma fotoluminescente
(seta ou imagem, ou ambos)

Símbolo: retangular
Fundo: verde
Pictograma:
fotoluminescente

Indicação do sentido (esquerda ou direita)  de uma
saída de emergência
Dimensões mínimas: L = 2,0 H

Saída de emergência

Indicação de uma saída de emergência a ser afixada
acima da porta, para indicar o seu acesso

I

Símbolo: retangular ou quadrado
Fundo: verde
Mensagem indicando
número do pavimento,pode se
formar pela associação de duas
placas (por exemplo:
1º + SS = 1º SS),
se necessário

Número do Pavimento Indicação do pavimento, no interior
da escada (patamar)

12
Indicação do sentido (esquerda ou direita)  de uma
saída de emergência
Dimensões mínimas: L = 2,0 H
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TABELA 2 - Sinalização de orientação e salvamento

Indicação das condições de uso de portas corta-fogo

Instruções para porta
corta-fogo

SAÍDA

SAÍDA I II

30 Indicação de manutenção da porta corta-fogo
constantemente fechada, instalada quando for o caso
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Piso Acabado

TIPO EXTINTOR

Vista Frontal

Piso Acabado

TIPO EXTINTOR

Vista Lateral

Detalhe 05
Sinalização de Extintores

Símbolo: quadrado
Fundo: vermelho
Pictograma:
fotoluminescente

Vista Frontal

Piso Acabado
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PROIBIDO
DEPOSITAR
MATERIAL

20
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A sinalização apropriada deve ser instalada em local
visível e a uma altura mínima de 1,80 m, medida do
piso acabado à base da sinalização, próxima ao risco
isolado ou distribuída ao longo da área de risco
generalizado. Conforme Item 5.1.2 NBR13434-1

Piso Acabado
ACIMA DA PORTA NA PAREDE NO TETO
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Opção 2

Opção 1
OU

Opção 1

Opção 2

DETALHE 06
INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DAS SINALIZAÇÕES (Dimensões em milímetros)

S17
150X150

INDICAÇÃO DE PAVIMENTO

CÓDIGO
L/H (mm)

RETANGULAR

SINALIZAÇÃO DE
PROIBIDO USO DO ELEVADOR

CÓDIGO
L (mm)

QUADRADO TRIANGULAR

CÓDIGO
D (mm)

CIRCULAR

CÓDIGO
L (mm)

EXTINTOR PORTATIL 6KG 
PÓ QUIMICO ABC 3A 40BC

INDICAÇÃO DE UMA SAÍDA
DE EMERGÊNCIA, A SER

INDICAÇÃO DO SENTIDO DE
ROTA DE FUGA NO INTERIOR

INDICAÇÃO DE SAÍDA DE
EMERGÊNCIA COM PICTOGRAMA NO INTERIOR DA ESCADA, 

PATAMAR E PORTA CORTA-FOGO EM CASO DE EMERGÊNCIA

FIXADA ACIMA DA PORTA DE ESCADAS. INDICA ESQUERDA 
E DESCENDO

FOTOLUMINESCENTE

SAÍDA

S3
240X120

S8
240X120

S12
240X120

P4
200

INDICAÇÃO DE SAÍDA DE
EMERGÊNCIA COM PICTOGRAMA
FOTOLUMINESCENTE

M1
450x450

INDICAÇÃO DE SAÍDA DE
EMERGÊNCIA COM PICTOGRAMA
FOTOLUMINESCENTE

M7
380x190

LUMINARIA DE EMERGENCIA
2 OU 4H

SEM ESCALA

S9
240X120

INDICAÇÃO DO SENTIDO DE
ROTA DE FUGA NO INTERIOR
DE ESCADAS. INDICA DIREITA
E DESCENDO

INDICAÇÃO DA LOCALIZAÇÃO
DE EXTINTORES

E5
240X120

INDICAÇÃO DE UMA SAÍDA
DE EMERGÊNCIA, A SER
FIXADA ACIMA DA PORTA

S2
240X120

S2
240X120

E5
240X120

E5
240X120

E5
240X120

E5
240X120

S17
150X150

S11
240X120

S3
240X120

S3
240X120 S2
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Confrontante: Lodovirgem Pacheco Wazi

FACHADA
S/ escala
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Porta existente
(sem alteração)

Porta existente
(sem alteração)

J4

J4

P1 - PORTA DE MADEIRA MACIÇA 2 BANDEIRA 1,50 X 2,50m

ESQUADRIAS

P3 - PORTA DE VIDRO INCOLOR CORRER 4 FOLHAS 3,20 X 2,10m

P4 - PORTA DE VIDRO INCOLOR CORRER 4 FOLHAS 3,00 X 2,10m

P5 - PORTA DE VIDRO INCOLOR CORRER 4 FOLHAS 2,60 X 2,10m

P6 - PORTA DE VIDRO INCOLOR CORRER 2 FOLHAS 1,50 X 2,10m

P7 - PORTA DE MADEIRA MACIÇA CORRER 4 FOLHAS 3,00 X 2,10m

P8 - PORTA DE MADEIRA MACIÇA CORRER 4 FOLHAS 2,50 X 2,10m

P10 - PORTA DE MADEIRA MACIÇA GIRAR 2 FOLHAS 2,78 X 2,10m

P9 - PORTA DE MADEIRA MACIÇA GIRAR  0,70 X 2,10m

J1 - JANELA DE MADEIRA E VIDRO 4 FOLHAS 1,50 X 1,20m

J2 - JANELA DE VIDRO INCOLOR 4 FOLHAS 1,50 X 1,20M

J4 - JANELA DE VIDRO INCOLOR MAXIM AR 0,70 X 1,00m

J6 - JANELA DE VIDRO 8mm INCOLOR 4 FOLHAS  2,60 X 1,50m
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A:2,40m²
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P2 - PORTA DE MADEIRA MACIÇA GIRAR 0,80 X 2,10m

P2

P2 P2

P2

P2

P2

P2

PORTAS

JANELAS

J1

J1J1J1J1

J1

J1

P11 - PORTA DE VIDRO  INCOLOR CORRER 2 FOLHAS 1,50 X 2,10m

P11

J3 - BASCULANTE DE MADEIRA E VIDRO 4 FOLHAS 0,60 0,70M

P12 - PORTA DE MADEIRA 2 BANDEIRA VAI E VEM 1,20 X 2,10M

P12

NOVO TELHADO
1,55 X 1,00M

VÃO SEM TELHADO
1,00 X 1,00M

NOVO TELHADO
1,55 X 1,00M

VÃO SEM TELHADO
1,00 X 1,00M
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OBSERVAÇÕES 1 - A SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DEVE: 1.1- SER ATRAVÉS DE PLACAS FOSFORESCENTES E CONTER  A PALAVRA "SAÍDA" E UMA SETA INDICANDO O SENTIDO. 2 - AS LETRAS E AS SETAS DE SINALIZAÇÃO DEVEM TER  COR VERMELHA SOBRE FUNDO BRANCO E EM DIMENSÕES  QUE GARANTAM PERFEITA IDENTIFICAÇÃO. 3 - A SINALIZAÇÃO DEVE SER DO TIPO FOSFORESCENTE  CONFORME NORMAS DA ABNT. 4 - A SINALIZAÇÃO DEVE ESTAR A PELO MENOS 1,80m  DE ALTURA DO PISO ACABADO A FIM DE GARANTIR  PERFEITA IDENTIFICAÇÃO.
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